К делу № 1-111/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2019 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В.

При секретаре: Гайдиной И.А.

Государственного обвинителя 

Подсудимого: ФИО1

Защитника подсудимого: Ершова Р.С., ордер № 08.07.2019 года удостоверение № 1505. 

Потерпевшего: ФИО2

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> проживающего по адресу: Туапсинский район, с.Агой ОМВД России, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, работающего в ООО «Агроторг» в должности кассира-универсала, ранее не судимого,

По ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 06 апреля 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1 находясь около банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> обнаружил оставленную на клавиатуре банковскую карту ПАО «Сбербанк» выпущенную на имя ФИО2, имеющую функцию бесконтактной оплаты без использования пин-кода, со счета которой решил похитить денежные средства. Карту забрал, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами, находящимися на счете банковской карты, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, 06 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, путем обмана работников торговой организации относительно принадлежности банковской карты, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета банковской карты, денежные средства в сумме 129 рублей 60 копеек, принадлежащие ФИО2

06 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Автозапчасти»по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, а всего 1 100 рублей 00 копеек.

06 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Торес», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 677 рублей 00 копеек.

06 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении автозаправки «Роснефть», расположенной по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Агой, ФАД-27 (Джубга-Сочи) 51 км + 600 метров, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговой организации, а именно продавца указанного магазина, относительно принадлежности банковской карты оплатил безналичным расчетом приобретаемое им топливо, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 699 рублей 51 копейка, 800 рублей 00 копеек, а всего 1 499 рублей 51 копейка. 

06 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пивное изобилие», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 878 рублей 00 копеек.

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в помещении магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 950 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, 06 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Продукты 24» по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 944 рубля 83 копейки, 895 рублей 00 копеек, 697 рублей 00 копеек, а всего 2 536 рублей 83 копейки.

Далее, в тот же день в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек.

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты 24» по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, путем обмана продавца указанного магазина, относительно принадлежности банковской карты оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 379 рублей 00 копеек.

07 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговой организации, а именно продавца указанного магазина, относительно принадлежности банковской карты оплатил безналичным расчетом приобретаемый им товар, тем самым похитил со счета указанной банковской карты, денежные средства в сумме 755 рублей 00 копеек, 849 рублей 95 копеек, 775 рублей 00 копеек, а всего 2 379 рублей 95 копеек.

Похищенными с банковской карты ПАО «Сбербанк» денежными средствами ФИО1 распорядился по своему, причинив потерпевшему ФИО2 значительный ущерб в сумме 10 879 рублей 89 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал и пояснил, что 06 апреля 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, он подошел к банкомату «ПАО Сбербанк», расположенному рядом с д. № 10 «Б» по ул. Центральной в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, для того, чтобы снять денежные средства с принадлежащей ему банковской карты. Стоя около банкомата, он обнаружил, что на кнопках находится банковская карта, открытая на имя ФИО2. Он решил воспользоваться найденной банковской картой и осуществить покупки в магазинах. Снять со счета карты ПАО «Сбербанк», денежные средства он не пытался. Он взял банковскую карту в руки и пошел к автомобилю, и он поехал в сторону г. Туапсе Краснодарского края, но обнаружив, что на перевале пробка, он развернулся и поехал домой. Примерно в 20 час 00 минут 06.04.2019, он решил поехать в центр села Агой Туапсинского района Краснодарского края и совершить покупки с найденной карты. С 06.07.2019 по 07.04.2019 он осуществил 16 покупок в различных магазинах с. Агой и с. Небуг Туапсинского района Краснодарского края, указать очередность, суммы покупок и названия магазинов, он не может, так как прошло много времени. Покупки он осуществлял в шести магазинах и на заправке, которые может на месте показать. Будучи в очередном магазине, работник ему сказал, что на счету больше нет денежных средств и он решил избавиться от банковской карты. Все приобретенные товары он принес домой. О том, что он расплачивался банковской картой, открытой на имя ФИО2, найденной в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, он никому не рассказывал. Банковскую карту ФИО2 он сжег 07.04.2019 в ночное время, точно указать не может, на обочине автодороги в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края. Место показать он также не может, так как прошло много времени. В настоящее время, он полностью возместил ущерб ФИО2 Вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенным в судебном заседании потерпевшего ФИО3, который пояснил, что примерно два года назад он открыл счет в ПАО «Сбербанк», на которую поступала его ежемесячная пенсия по инвалидности. К банковской карте была привязана услуга «Сбербанк онлайн». На мобильный телефон сообщения о списании либо начислении денежных средств не приходили. 06 апреля 2019 года, примерно в 18 часов 20 минут он пошел в отделение ПАО «Сбербанк» по ул. Центральной в с.Агой Туапсинского района, чтобы осуществить с помощью банкомата перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей и 2 499 рублей 51 копеек своему знакомому. Произведя необходимую операцию, на счету карты остались денежные средства около 11 000 рублей, точную сумму указать не может. Так как он торопился, осуществив перевод денежных средств, он сазу ушел домой. 07 апреля 2019 года, примерно в 12 часов 00 минут, он обнаружил, что отсутствует его карта, на счет которой поступала пенсия. Он вспомнил, что забыл ее в терминале самообслуживания в филиале ПАО «Сбербанк» по ул. Центральная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края. Он подумал, что кто-то из посторонних мог воспользоваться его картой, и решил проверить ее баланс. Отправив запрос о сумме имеющихся денежных средств на счету с мобильного телефона на номер «900», ему пришел ответ, что его баланс равен 96 рублей. Далее он позвонил на горячую линию ПАО «Сбербанк», где сотрудник банка ему пояснил, что с помощью устройства «Wi-Fi» его картой расплачивались в магазинах за покупки до 1000 рублей, на общую сумму 10 879 рублей 89 копеек. Ущерб на сумму 10 879 рублей 89 копеек для него является значительным, так как пенсия по инвалидности составляет примерно 10 000 рублей и иного дохода у него нет. 

Показаниями допрошенным в судебном заседании свидетеля ФИО4 который пояснил, что о том, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Туапсинскому району в должности старшего участкового уполномоченного ОП с. Агой ОМВД России по Туапсинскому району. 15.04.2019 он находился на рабочем месте. Примерно в 13 часов 30 минут 15.04.2019 в ОП с. Агой ОМВД России по Туапсинскому району обратился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сказал, что желает написать явку с повинной совершенного им преступления, а именно, что он 06.04.2019 он нашел банковскую карту, принадлежащую ФИО2 с помощью которой впоследствии осуществлял покупки в различных магазинах Туапсинского района Краснодарского края. ФИО1 указать названия магазинов и суммы покупок не смог. На его вопрос, куда он дел карту, ФИО1 сказал, что после того как совершил покупки, он сжег карту и выбросил на обочине автодороги, точного места он указать не смог. При написании явки с повинной и проведении осмотра места происшествия ни им, ни другими сотрудниками полиции морального либо физического воздействия на ФИО1 оказано не было.

Оглашенные в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, о том, что 15.05.2019 примерно в 12 часов 00 минут, она находилась в центре г. Туапсе Краснодарского края. К ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - проверка показаний на месте. Согласившись, она проследовали с ними, где рядом с отделом полиции по адресу: 

<

...>, находился незнакомый ей мужчина с сотрудниками полиции и защитником, мужчина представился как ФИО1. ФИО1 рассказал в их присутствии, что он желает, чтобы ранее данные им показания о краже чужого имущества совершенной 06.04.2019 и 07.04.2019, были проверены на месте совершения преступления. Перед началом проверки показаний на месте, следователем были разъяснены права и ответственность всех участвующих лиц. Далее все участники следственного действия сели в служебный автомобиль, и выдвинулись по маршруту, который указал ФИО1 Двигаясь по ул. Центральная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, рядом с домом № 10Б, ФИО1 попросил остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля, он пояснил, что 06.04.2019 примерно в 19 часов 00 минут, он подошел к банкомату, расположенному по указанному адресу и обнаружил банковскую карту, которая была оснащена «Wi-Fi». ФИО1 сказал, что он решил совершить покупки с помощью данной карты и взял ее себе. 

Оглашенные в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он является начальником отдела безопасности ПАО «Сбербанк» Туапсинского отделения. Изученный им отчет по счету карты составленный 10 апреля 2019 года, составленный за период с 05 апреля 2019 по 10 апреля 2019 года по основной карте № ХХХХ ХХХХ ХХХ3 2391. Согласно которого за период с 06 апреля 2019 года по 07 апреля 2019 года с помощью карты были совершено 16 операций по покупке различных товаров в различных магазинах, на суммы не превышающие 1000 рублей. Даты совершения операций в указанном отчете по счету карты, указаны правильные и соответствуют действительности. Однако хронология совершения покупок в отчете по счету карты не верная, это связано с тем, что обработка информации происходит не сразу, и зависит от магазина в котором совершались покупки. Также им изучена выписка из лицевого счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.1311728 по номеру договора №.8ДД.ММ.ГГГГ.1311728 от ДД.ММ.ГГГГ, полученная в дополнительном офисе №1806/0164. Указанная выписка по счету, который является МИР Социальная. Выписка из лицевого счета, открытого на имя ФИО2, составлена за период с 01.04.2019 по 14.05.2019. Выписка выполнена на одном листе формата А-4 и представляет собой таблицу. В таблице имеются даты проведения операций по счету, а именно с 09 апреля 2019 года по 10 апреля 2019 года, списания в количестве 16 штук на различные суммы, не превышающие 1000 рублей. Хочу пояснить, что суммы операций в выписке по счету и в отчете по счету идентичные. Однако в выписке из лицевого счета, в отличии от отчета по счету, указана верная хронология совершения операций по счету ФИО2 Но в выписке из лицевого счета нет даты операции, а имеется дата проведения операции по счету, которая указана по истечению трех дней с фактического момента совершения самих операций. 

Оглашенные в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7 о том, что 15.05.2019 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 в качестве понятого, совместно с ним была приглашена еще одна понятая. Проверка показаний на месте была начата от здания СО ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. По просьбе ФИО1 все участники следственного действия проехали на служебном автомобиле в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края. Проезжая мимо банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, ФИО1 попросил остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля и подойдя к банкомату, ФИО1 сказал, что 06.04.2019 примерно в 19 часов 00 минут, на клавишах банкомата он обнаружил банковскую карту, которую взял себе, чтобы впоследствии с помощью нее расплатиться за покупки в магазинах. Далее ФИО1 сказал, что он с помощью найденной карты, стал осуществлять покупки в различных местах, точное наименование магазинов и стоимость покупок, он указать не смог, но сказал, что может показать все магазины и попросил проехать по автодороге в сторону г. Туапсе Краснодарского края к автозаправке «Роснефть». Все участники следственного действия сели в автомобиль, и по предложению ФИО1 проследовали к автозаправке, где выйдя из автомобиля, он указал на нее и сказал, что в указанном месте он приобретал топливо. Далее он сказал, что всем участникам следственного действия необходимо проехать по ул. Центральной в с. Агой Туапсинского района, где он покажет еще магазины, где осуществлял покупки и расплачивался найденной банковской картой. 

Подъезжая к дому № 60 по ул. Центральной в с. Агой Туапсинского района, ФИО1 попросил остановить автомобиль, и указав на магазин, находящийся по указанному адресу, он сказал, что в указанном месте он совершал покупки с помощью банковской карты, принадлежащей ФИО2 После этого, он сказал, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка» и все участники следственного действия сели в автомобиль и проследовали к указанному ФИО1 месту. Подъезжая к 

<

...> в с. Агой Туапсинского района, ФИО1 остановил автомобиль, вышел из него и указал участникам следственного действия на магазин, при этом сказал, что в указанном месте он неоднократно совершал покупки, расплачиваясь банковской картой, найденной около банкомата. Далее ФИО1 сказал, что необходимо проследовать к следующему магазину, где он совершал покупки. Все участники следственного действия проследовали к магазину «Пивное изобилие» по адресу: 

<

...>. От магазина «Пивное изобилие» ФИО1 сказал, что всем участникам следственного действия необходимо проехать к магазину «Автозапчасти» по адресу: 

<

...>. Выйдя из автомобиля и подойдя к указанному магазину, он сказал, что в указанном месте он также совершал покупки и расплачивался найденной банковской картой. После этого, ФИО1 сказал, что участникам следственного действия необходимо проехать на ул. Центральную в с. Небуг Туапсинского района. Все сели в служебный автомобиль и проехали по просьбе ФИО1 Проезжая магазин «Торес», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО1 попросил остановиться. Далее он вышел из автомобиля, указал на магазин и сказал, что в указанном месте он также совершал покупки и расплачивался чужой картой. ФИО1 после этого, сказал, что последним магазином, где он совершал покупки является магазин, находящийся на автодороге «Джубга-Сочи» и все участники следственного действия проследовали к указанному им месту. Подъехав к 

<

...> в с. Небуг Туапсинского района, он вышел из автомобиля и сказал, что в указанном месте он также совершал покупки с банковской карты, найденной около банкомата ПАО «Сбербанк». 

При проведении данного следственного действия ФИО1 вел себя уверено, также уверенно рассказывал и указывал, четко ориентировалась на месте совершенного преступления. Какого-либо физического и морального воздействия при проведении данного следственного действия на ФИО1 не оказывалось. По окончании следственного действия, все участники следственно действия вернулись в СО ОМВД России по Туапсинскому району, где был составлен протокол и все поставили свои подписи. 

Кроме показаний потерпевшего и оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого в предъявленном обвинении, подтверждается и письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 15 апреля 2019 года, согласно которой 06.04.2019 он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» с которой впоследствии осуществил покупки в различных магазинах на общую сумму примерно 10 000 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2019 года и иллюстрационная таблица к нему в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с 

<

...> в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края. 

Протоколом осмотра предметов от 27 апреля 2019 года, согласно которому был осмотрен отчет по счету ПАО «Сбербанк», подтверждающий осуществление операций с банковской карты, открытой на имя ФИО2 путем совершения 16 покупок на общую сумму 10 879 рублей 89 копеек. 

Протоколом выемки от 14 мая 2019 года, согласно которого изъята выписка из лицевого счета № 40817.810.7.3006.1311728 ПАО «Сбербанк». 

Протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 года, согласно которому была осмотрена выписка из лицевого счета № 40817.810.7.3006.1311728 ПАО «Сбербанк» подтверждающая осуществление операций с банковской карты, открытой на имя ФИО2 путем совершения 16 покупок на общую сумму 10 879 рублей 89 копеек.

Протоколом принятия устного заявления ФИО2 о преступлении, согласно которому, в период с 06.04.2019 до 07.04.2019, неустановленное лицо похитило с банковской карты, открытой на его имя денежные средства в сумме примерно 10 000 рублей, ущерб значительный. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ершова Р.С. от 15 мая 2019 года, согласно которому, подозреваемый в присутствии защитника и понятых, полностью подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания, указав на способ совершенного им преступления, который полностью совпадает с обстоятельствами, установленными в ходе расследования. 

Вещественными доказательствами – отчет по счету ПАО «Сбербанк» хранится в материалах уголовного дела, выписка из лицевого счета № «Сбербанк» хранится в материалах уголовного дела. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого были правильно квалифицированны ч.2 ст.159.3 УК РФ.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждена совокупностью собранных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств.

Тот факт, что подсудимый совершил преступление, предусмотренное по ч.2 ст.159.3 подтверждается, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями потерпевшего, свидетеля ФИО4 и оглашенными показаниями свидетелей, а также, письменными доказательствами исследованными в судебном заседании.

Таким образом, исследовав в судебном заседании все предоставленные сторонами доказательства, в их совокупности, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 по ч.2 ст.159.3 УК РФ.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде.

При исследовании характеризующих данных на подсудимого, судом установлено, что подсудимый на учете у врача нарколога и психолога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

В судебном заседании подсудимый каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства дела.

Так, ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемого ФИО1, не имеется.

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного ФИО1 возможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание по ч.2 ст.159.3 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: отчет по счету ПАО «Сбербанк» находящийся в материалах уголовного дела, выписку из лицевого счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.1311728 ПАО «Сбербанк», хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: ________________